
Pag. 1 a  5 

  

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI   

C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

   DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.             DEL  
            

OGGETTO Affidamento Diretto, ai sensi degli artt. 32 e 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, per 
la fornitura urgente di preparazioni costituite da campioni di plasma reattivo per HCV RNA, 
WNV RNA L1 e WNV RNA L2 necessarie al Servizio Trasfusionale Aou. Nota di richiesta 
NP/2020/515 del 30/01/2020. Autorizzazione a contrarre e contestuale aggiudicazione a 
favore dell’operatore economico Istituto Superiore di Sanità - CIG. Y832BE8E42- Importo 
di aggiudicazione € 1.300,00 (oltre iva al 22%, per un totale di € 1.586,00). 

 

 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [X] NO [  ]   

 

 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Direttore ad Interim della Struttura 

Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott.ssa Chiara Seazzu  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE Struttura Complessa Acquisizione Beni e servizi 

ESTENSORE Enrico Mossa 

PROPOSTA N.   PDET/2020/777 del 22.7.2020 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 

nella sostanza e che rispetta il Budget di spesa annua assegnata. 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore della Struttura 

Complessa Acquisizione Beni e 

Servizi 

Dott.ssa Teresa Ivana Falco  

UtenteAOU
Font monospazio
719

UtenteAOU
Font monospazio
23/07/2020

UtenteAOU
Font monospazio
23/07/2020



Pag. 2 a  5 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA 
ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

(Dott.ssa Teresa Ivana Falco) 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992, recante “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss. mm.ii. 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999, recante “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”. 
  
VISTA la legge regionale del 27 luglio 2016, n. 17, recante “Istituzione dell’Azienda per la tutela della 

salute (ATS) e disposizioni di adeguamento dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
servizio sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 28 luglio 2006, n. 10 (Tutela della 
salute e riordino del servizio sanitario della Sardegna). Abrogazione della legge regionale 26 
gennaio 1995, n. 5) e alla legge regionale 17 novembre 2014, n. 23 (Norme urgenti per la 
riforma del sistema sanitario regionale)”. 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari. 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale dell’AOU di Sassari n. 491 del 29.08.2017, con la quale 

veniva conferito alla Dott.ssa Teresa Ivana Falco, l’incarico, ex art. 15 septies, comma 2 del D. 
Lgs. n. 502/1992, prorogato, alla scadenza, con Deliberazione del Direttore Generale 
dell’AOU di Sassari n. 780 del 27/09/2019, per la Direzione della Struttura Complessa 
Acquisizione Beni e Servizi (già U.O.C. Provveditorato, Economato e Patrimonio).  

 
RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 556 del 10.10.2017 di adozione dell’Atto Aziendale 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, ai sensi dell’art. 3, comma 1bis, del D. Lgs. 
n. 502 del 1992 e s.m.i., e la Deliberazione del Direttore Generale n. 660 del 23.11.2017 di 
approvazione del relativo Regolamento attuativo. 

 
RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 182 del 06.03.2019, di revisione della DDG n. 426 

del 05/06/2018, recante “Presa d’atto individuazione delle attività dei Direttori delle Strutture 
afferenti allo Staff, all’Area Amministrativa/Tecnica ed alla Linea Intermedia”. 

 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”. 
 

VISTO                           il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici”. 
 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del D. Lgs. 12 aprile 
2006, n. 163”, richiamato per quanto compatibile con la disciplina sopravvenuta, ai sensi 
dell’art. 217 del citato decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 
VISTA la Legge Regionale n. 8 del 13.03.2018, e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”. 
 
RICHIAMATA la DDG n. 1 del 15 gennaio 2020, di adozione del Piano Triennale della Prevenzione della 

Corruzione (PTPC), anni 2020-2022, e successivi aggiornamenti. 
 
RICHIAMATA       la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 58 del 29.04.2020, con la quale è stato 

approvato il “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi - Biennio 2020-
2021”, ai sensi degli articoli 21, del D. Lgs n. 50/2016 e 6 del Decreto Ministeriale n. 14 del 
16.01.2018.  

  
RICHIAMATO il vigente Bilancio di Previsione. 
 
DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 



Pag. 3 a  5 

06/11/2012 e norme collegate 
 

RICHIAMATA  la nota del Responsabile del Servizio Trasfusionale Aou SS prot. n. NP/2020/515 del 
30/01/2020, agli atti del procedimento, con la quale veniva richiesta la fornitura urgente, 
da parte dell’Istituto Superiore di Sanità, di preparazioni costituite da campioni di 
plasma reattivo per un importo di € 1.300,00 + iva, come di seguito descritta 

Denominazione Descrizione Prodotto Lotto Prodotto Quantità Totale s/iva 

HCV RNA 

Campione di plasma (1,2 ml) 
reattivo ad HCV RNA a 

titolo noto da utilizzare con 
Run Control e/o convalide 

NAT (una fiala) 

0918 5 500,00 € 

WNV RNA L1 

Campione di plasma (1,2 ml) 
reattivo ad WNV RNA L1 a 
titolo noto da utilizzare con 
Run Control e/o convalide 

NAT (una fiala) 

1019 4 400,00 € 

WNV RNA L2 

Campione di plasma (1,2 ml) 
reattivo ad WNV RNA L2 a 
titolo noto da utilizzare con 
Run Control e/o convalide 

NAT (una fiala) 

1119 4 400,00 € 

  

PRESO ATTO che le preparazioni richieste venivano fornite gratuitamente dall’Istituto Superiore di 
Sanità sino a quando, nell’anno 2019, sono state inserite nel tariffario dell’ISS; 

 
PRESO ATTO che nella nota sopracitata veniva allegato il modulo ordine da trasmettere al CNCF ( 

Centro Nazionale Controllo e Valutazione dei Farmaci/ ISS); 
 
PRESO ATTO che al momento dell’istruttoria amministrativa della pratica, l’Istituto Superiore di Sanità 

era iscritto al portale Mepa come Pubblica Amministrazione ma non risultava iscritta 
come Operatore Economico; 

 
PRESO ATTO che il comma 130 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 

2019) è stato modificato l'articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 
innalzando la soglia per non incorrere nell'obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 
5.000 euro. 

 
DATO ATTO che non si procedeva, per le motivazioni sopra elencate, a utilizzare il portale 

Acquistinretepa (Mepa); 
 
DATO ATTO che nel caso in esame ricorre la fattispecie disciplinata dall' art. 36, co.2, lett. a), D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii, trattandosi di beni d'importo inferiore ad euro quarantamila si 
procede, ai sensi dell’art.32, co.2, D.Lgs 50/2016, con autorizzazione a contrarre e 
contestuale aggiudicazione; 

 
DATO ATTO  che le preparazioni in oggetto vengono utilizzate come Run Controll nelle sedute 

analitiche di metodiche di amplificazione genetica (tecniche NAT) per la ricerca nelle unità 
di sangue ed emocomponenti di agenti patogeni trasmissibili con la trasfusione; 

 
PRESO ATTO dell’obbligatorietà all’utilizzo della Run Controll come controlli di qualità nelle sedute 

analitiche come previsto dal DMS n.69 del 02/11/2015 e dagli standard di Medicina 
Trasfusionale del 2017; 

 
PRESO ATTO  che con il mancato utilizzo delle Run Controll venivano meno i requisiti di Validazione 

Biologica richiesti per l’accreditamento del Servizio Trasfusionale Aziendale;  
 
DATO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura, in base all’offerta e tariffario dell’ISS allegata alla 

richiesta prot. n° Np/2020/515, è pari a € 1.300,00, più IVA 22% per € 286,00, per un 
importo complessivo di € 1.586,00 e avrà impatto nell’esercizio corrente sul Budget 
BDG_S_09 Co.Ge. n° A506030401 “Costi per altri servizi non sanitari”. 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Pag. 4 a  5 

 
ACQUISITA in osservanza della nota della Direzione Generale Prot. n. 26999 del 30.11.2016, la 

dichiarazione di acquisto inderogabile Prot. n. NP/2020/3474 del 22/07/2020 resa dal 
Dott. Pietro Carmelo Manca, responsabile del Servizio Trasfusionale Aziendale, è agli atti 
della SC Acquisizione Beni e Servizi; 

 
RITENUTO di dover procedere, per quanto sopra esposto, all’affidamento della fornitura in questione, 

ai sensi del combinato disposto degli artt. 32 co. 2 II periodo e 36 co. 2, lett. a) del D. Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii., a favore dell’operatore economico suindicato; 

 
PRESO ATTO che l’impegno di spesa di cui al presente atto ha natura inderogabile ed assolutamente non 

posticipabile, poiché è necessario per garantire l’erogazione dei Livelli Essenziali di 
Assistenza; 

 
PRESO ATTO che alla procedura è stato attribuito il seguente CIG/SIMOG Y832BE8E42 

 
DATO ATTO     che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 31, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016, è la Dott.ssa Teresa Ivana 
Falco; 

 
RITENUTO di dover nominare per le attività di supporto al RUP, ai sensi dell’art. 31, comma 9 del D. 

lgs. n. 50/2016 e in conformità alle Linee Guida ANAC n. 3/2016  e smi, per gli aspetti 
tecnici e medico scientifici di competenza, la Dott.ssa Fiorenza Lumbau, così come 
indicato nella mail trasmessa il 22 luglio c.a. e acquisita al protocollo aziendale con 
NP/2020/3476 del 22/07/2020; 

 
RITENUTO di dover nominare come Direttore dell’Esecuzione del Contratto, per le funzioni di cui al 

Decreto ministeriale n. 49/2018, la Dott.ssa Anna Angela Carboni, Dirigente Medico, così 
come indicato nella mail trasmessa il 22 luglio c.a. e acquisita al protocollo aziendale con 
NP/2020/3476 del 22/07/2020 

 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa: 

 
1) Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento, che s’intende qui interamente richiamata per 

farne parte integrante e sostanziale; 
 

2) Di autorizzare l’affidamento Diretto, ai sensi degli artt. 32 e 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, 
per la fornitura urgente di preparazioni costituite da campioni di plasma reattivo per HCV RNA, WNV 
RNA L1 e WNV RNA L2 necessarie al Servizio Trasfusionale Aou, all’ O.E. ISS (nello specifico Centro 
Nazionale Controllo e Valutazione dei Farmaci) come di seguito descritta 

Denominazione Descrizione Prodotto 
Lotto 
Prodotto 

Quantità Totale s/iva 

HCV RNA 

Campione di plasma (1,2 ml) reattivo 
ad HCV RNA a titolo noto da 
utilizzare con Run Control e/o 

convalide NAT (una fiala) 

0918 5 500,00 € 

WNV RNA L1 

Campione di plasma (1,2 ml) reattivo 
ad WNV RNA L1 a titolo noto da 

utilizzare con Run Control e/o 
convalide NAT (una fiala) 

1019 4 400,00 € 

WNV RNA L2 

Campione di plasma (1,2 ml) reattivo 
ad WNV RNA L2 a titolo noto da 

utilizzare con Run Control e/o 
convalide NAT (una fiala) 

1119 4 400,00 € 

 
 

3) Di dare atto che la spesa complessiva per la fornitura, in base all’offerta e tariffario dell’ISS allegata alla 
richiesta prot. n° Np/2020/515, è pari a € 1.300,00, più IVA 22% per € 286,00, per un importo complessivo 
di € 1.586,00 e avrà impatto nell’esercizio corrente sul Budget BDG_S_09 Co.Ge. n° A506030401 “Costi per 
altri servizi non sanitari”; 



Pag. 5 a  5 

 
4) Di dare atto che, in osservanza della nota della Direzione Generale Prot. n. 26999 del 30.11.2016, la 

dichiarazione di acquisto inderogabile Prot. n. NP/2020/3474 del 22/07/2020 resa dal Dott. Pietro Carmelo 
Manca, responsabile del Servizio Trasfusionale Aziendale, è agli atti della SC Acquisizione Beni e Servizi; 

 
5) Di dare atto che alla procedura è stato attribuito il seguente CIG/SIMOG Y832BE8E42 

 
6) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi dell’art. 

31, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, è la Dott.ssa Teresa Ivana Falco; 
 
7) Di nominare per le attività di supporto al RUP, ai sensi dell’art. 31, comma 9 del D. lgs. n. 50/2016 e in 

conformità alle Linee Guida ANAC n. 3/2016  e smi, per gli aspetti tecnici e medico scientifici di competenza, 
la Dott.ssa Fiorenza Lumbau, così come indicato nella mail trasmessa il 22 luglio c.a. e acquisita al protocollo 
aziendale con NP/2020/3476 del 22/07/2020; 

 
8) Di nominare come Direttore dell’Esecuzione del Contratto, per le funzioni di cui al Decreto ministeriale n. 

49/2018, la Dott.ssa Anna Angela Carboni, Dirigente Medico, così come indicato nella mail trasmessa il 22 
luglio c.a. e acquisita al protocollo aziendale con NP/2020/3476 del 22/07/2020; 

 
9) Di dare atto che avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso al TAR Sardegna, entro 30 giorni 

dalla pubblicazione del medesimo sul profilo di committente della Stazione Appaltante; 
 
10) Di incaricare i Servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 
 

 

 

  

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE:  

  

Nessun Allegato 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE:  

 

Nessun Allegato 

 


		2020-07-23T09:15:51+0200
	FALCO TERESA IVANA


		2020-07-23T13:38:48+0200
	SEAZZU CHIARA




